Quantum tamē ad Johannem Sueciæ Regem attinet (qui machinatio- num hujusmodi fuit , dubio procul , ignarus) constat ipsum pacis hoc tempore magis , quam belli fuisse cupidum. Animo siquidem habuit conclusum , domi , forisque pace cum adversariis confectâ quibuslibet , re-gni gubernaculum filio , undeviginti annos nato Principi Sigismundo trædere , & ipsemet vitam imposterum Upsaliæ privatam agere ; Quò decreverat doctissimos undequaque viros ad functionem ibi Academicam convoca-re , horumque quotidianus inspecto , summus Cancellarius & director fieri constituerat.

Proptereà cum Polono imprimis ita convenerat , ut tempore autumni tota quoad Livoniā & æ quondam mutuò datum per Commissarios utriusque decideretur controversia. Deinde cum Moscho , quem pacis secum ineundæ propter insultationes maximè Polonorum , Smalenscovien- sem & Severiensem Ducatus flagitantium contumaciter , intellexerat studio-sum , transacturus , illum non difficulter ideo permovit , ut habito juxta limites colloquio inter Commissarios utriusque , quadriennalibus V. No-vembribus subscriberetur induciis , & novus approbaretur conventus XX. Ju-lii die anni sequentis , de perpetua instituendus pace facienda , concedereturque ut parta Sueci retinerent interim ; Qui alioquin grandi exercitu , quem bello accinctum in vicinia habuerunt , mox hosticum invasuri essent.

Hoc tractatu existente Pontus de la Gardie Sueticarum duxtor copiarum supremus , & Commissariorum unus , à colloquio cum pompâ regrediens per fluvium qui Narviam interabitur utramque , disruptâ ex vehementioribus machinarum explosionibus cymbâ , eodem die aquis suffocatur , cum aliis XVII. hominum , & Revaliæ deinceps humatur. Commissarii verò Poloni cùm hactenus Parnaviæ Sueticos in colloquio detentos Ruthenicō , nimis diu expectassent , indignatione frementes domum abiverunt.

Denique cum Dano pace frui cupiens , ut facilius pristina Trium Co-ronarum decideretur controversia , rogatus ab adversario consenserat , ut

per indigenas, non alienigenas illa componeretur, & actio post sequens quadriennium primum iteraretur. Et tandem domesticas quoque cum fratre periculosas simultates penitus tollere cogitavit.

Quocircà cùm à Carolo, non minus concordiæ cupido, quòd timebat nè frater pacem cum exteris nactus hostibus, arma in se convertebat, sæpius esset modò sollicitatus, ut quaslibet condonaret offensas: Consensit ut per Legatos secum ageret in primis, ipsemet verò in Regiæ compareret, nè mutuo animi magis conspectu colloquioque exasperarentur. Paæto autem Dux satisfaciens, missis ad Regem XVII. Augusti Commissariis, Comite Carolo Sture, Achatio à Thijdön, Axelio Rynning à Thuna, & Ludberto Cavero ab Oechna, illis mandavit Regi narrare fratrem ad obsequia paratissimum esse, cui veteres condonaret offensas; A Ducatus tamen jure in actionibus utrinque controversis, nè latum quidem unguem discederent: Atque Clerus in Ducatu Episcopum, Rege inconsulto, quòd elegerit, & Princeps enndem confirmarit, si moveretur quæstio; responderent illud Ordinantiæ priori, & paterno testamento donationique, non esse contrarium. Verum tamen si propterea negotio concordiæ infecto inde sibi remeandum animadverterent, concederent Regi restaurandæ gratiâ amicitiæ, quòd nominatum à Clero Ducatus Antistitem, & à Principe approbatum, Regiæ esset jurisdictionis deinceps confirmare, & fidelitatis juramento illum sibi obligare; ita tamen ut simul etiâ Duci, velut immediato Domino, ibidem obstringeretur. Nihil itaque fidelissimæ diligentia intermitterent Commissarii, quòd hac vice pristina se & fratrem inter redintegraretur benevolentia.

Cum hujusmodi porrò instructione illi ad Regem sunt profecti, & ipsum Stegeburgi conveniunt. Sed majorem in hoc negotio difficultatem experiuntur, quam opinabantur; Itaque cognitâ Regis voluntate, cum articulis in quibus tota, velut in cardine, verteretur controversia, ad suum redeunt subtristiores Principem.

Per idem quoque tempus non minor coepit dissensio inter Polonus & Rigenes; Enimverò cives Lutherani plurimum indignantes, quòd ipsis à Rege Stephano Calendarium obtruderetur Gregorianum, & Catholicis in urbe religionis exercitium concederetur, rebellionem, defectionemque à Polonis clanculum moliuntur. Nec Dominum sibi alium magis convenire, quam Sueciæ Regem considerantes, Suetico se imperio subdere, fortunato Revaliensium exemplo, consultissimum decreverunt; Plexi propterea ab illis aliquot Polonorum fautores. Quorum alii nonnulli ad Regem Stephanum profugentes, Rigenium ipsi motu produnt, & Sueticam illis classem subsidio propediem adventuram falso, ut arbitror, afferunt. Unde Polonus ad arma convolat, & bellum in Rigenes quantocius apparat. Suecus autem, nihil minus quam de Rigenibus forsitan solicitus, Ecclesiasticis & profanis invigilat domi consummandis Regiæ prorsus magnificentia ædificiis, quæ inter fuerat restauratum amoenissimum quondam Upsalensium Archipræsulum palatium Arnense, quod isto labente anni tempore fuerat eleganter profecto absolutum.

Cæterum Calendis Octobris mortem oppetiit Dux Holsatiæ Adolphus, IV. filius & totidem filiabus cum conjugé in mundo relictis, harumque una fuit Christina, quam post quinquennium ducit in matrimonium Sueonum Princeps Carolus, illaque genuit ipsi deinceps filium Gustavum, qui succedit parenti deinde Regi facto.

Sed hoc tempore Legatis Stegeburgo Nycopiam reversis, Carolus XXIII. Octobris die missis respondens articulis utrinque controversis;

Primo, asseverat, illam quoad Præfulum in Ducatu electionem & ceremoniarum cultum, non posse facilius componi dissensionem, quam si Ordinaria MDLXXI. observaretur impressa: Secundo, æquum esse, ut supremus Ducatus Legifer seu Produx, à Rege quidem deputandus, suo Principi, velut præcipuuſ hujus Consiliarius, ſoli præſtaret juramentum fidelitatis: Tertio, ſe ut fratri gratificaret tantum concedere, ut Nobiles Ducatum inhabitantes militaria Regiæ Majestati exhiberent obſequia: Quartò, non iniquum eſſe ſe ſtatuere, ut in ſingulis mutationibus regiminis Dux & ſubditus huic populiſ, novo præſtarent Regi, ac vicifim ab ipſo acciperent juramentum fidelitatis, ſecuritatisque: Quintò, licet minus eſſet commodum ut ſuus non alibi habitet miles, quam in Ducatu; tamen concordia gratiā eos militum ſe exautoraturum, qui alias incolementes regni provincias, in Ducatum recuſarent migrare: Sexto, publica Regis decreta edictaque eſſe Ducis & Ordinum consensu promulganda, atque ita intra Ducatum, velut extra, executioni mandanda; Ut mutarentur verò, vel abrogarentur, Duce & Statibus inconsultis, non legitimum ciferi: Septimo, non eſſe inconveniens, ut incolæ Ducatus ad conventus vocati publicos, in his promptè comparerent, dummodò priuſ Duci tempeſtivè inſinuaretur, de quibusnam ibi rebus deliberandum foret: Octavo, non refragandum ut in habitator Ducatus peremptoriè citatus à Rege compareret, quando cauſa propter quam vocaretur, extra Ducatum contingit; Inhumanum tamen videri, quod non foret Duci permifſum fovere tantisper citatum, donec ſuā mitigarit aliquantulum interceſſione iram Regis: Nonò, nolle ſe Regi permittere in Ducatu ſuo inquisitio- nem, quæ vulgo Konungz Räſt appelletur: Decimo, quoad bona caduca, & ad fiscum devoluta, obſeſcra ut Rex respoſo eſſet contentus dato à Legatis: Undecimo, flagitare licentiam cuſendi monetam: Duodecimo, non inficiari ſe quod Regi competat Nobilitatis Ordini privilegia ut confirmet: Ultimo, Ducatus incolas non immunes à publicis, generalibusque eſſe contributionibus confiteri ſe lubenter.